
                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1. P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B E L F O R D  R O X O

  CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO N° 4.352  DE  06 DE AGOSTO DE 2017.
“Dispõe  sobre  a  alteração  do
Decreto  4.315,  de  28  de  julho  de
2017 e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
DECRETA:

 Art. 1º - O Art. 1º e Parágrafo único do Decreto 4.315 passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  1º.  –  Ficam exonerados  todos  os  ocupantes  de  cargos  em comissão  com a  simbologia  CC-8  da  Secretaria
Municipal de Conservação, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e da Secretaria Municipal de Educação, bem
como os cargos em comissão com as simbologias CC-2, CC-3, CC-4, CC-5, CC-6, CC-7 e CC-8 da Secretaria Municipal de
Saúde.
.
Parágrafo único – Excetuam-se do disposto no caput deste artigo:

I  - os servidores protegidos pela estabilidade prevista na alínea b, inciso II  do artigo 10 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição Federal;
II – os servidores constantes das Portarias: 261, 573, 574, 716, 940, 959, 1116, 1195, 1338, 1479, 1502, 1520, 1597,
2029;
III – os servidores das seguintes Portarias e com respectivas matrículas: 680 (MATRÍCULA 60/60985); 706 (MATRÍCULA
60/61033);  1051 (MATRÍCULA  60/61311,  60/61411,  60/61412,  60/61423,  60/61519,  60/61520,  60/61524,  60/61525,
60/61532, 60/61555, 60/61691, 60/61700, 60/61873, 60/61899, 60/61902, 60/61903, 60/61962, 60/61967, 52713); 1123
(MATRÍCULA 60/62268); 1173 (MATRÍCULA 60/61938); 1216 (MATRÍCULA 60/61545, 60/61589, 60/61607, 60/61622,
60/61624,  60/61625,  60/61627,  60/62004,  60/62220);  1411  (MATRÍCULA  60/62242,  60/62243);  1663  (MATRÍCULA
60/63343, 60/63344).”

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 4.319, de 01 de agosto de
2017, Decreto 4.328, de 07 de agosto de 2017; Decreto 4.332, de 09 de agosto de 2017; Decreto 4.333, de 10 de
agosto de 2017; 4.335, de 11 de agosto de 2017; Decreto 4.340, de 18 de agosto de 2017; e Decreto 4.344 de 23 de
agosto de 2017.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA Nº 2257/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 2118/GP/2017 de 28/08/2017, publicada em 29/08/2017.

PORTARIA Nº 2258/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, LUCIA 
SANTOS SOUZA TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de Secretario Executivo, símbolo CC-2, na Secretaria 
Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 2259/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANA
CLAUDIA DOS SANTOS BERNARDO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC-8,  na
Secretaria Municipal de Obras.

PORTARIA Nº 2260/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ANDREIA
DE SOUZA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC-8, na Secretaria Municipal
de Obras.

PORTARIA Nº 2261/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, MARCOS
ANTONIO FERNANDES TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, símbolo CC-4, na Secretaria
Municipal de Obras.

PORTARIA Nº 2262/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Nomear,  a  contar  desta  data,  com fundamento  do  disposto  no  inciso  V,  do  art.  87,  da  Lei  Orgânica  Municipal,
GEOVANNI  REAL  SECCO MANHÃES,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Assessor  Executivo,  símbolo  CC-4,  da
Secretaria Municipal de Turismo.

PORTARIA Nº 2263/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, RONIE
DE OLIVEIRA PEREIRA, para exercer  o cargo em comissão de Assessor de Gabinete,  símbolo CC-8,  na Secretaria
Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 2264/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,  os
nomes relacionados abaixo,  para exercerem o cargo em comissão de Assessor  de Serviços II,  símbolo CC-11,  na
Secretaria Municipal de Saúde.
VITOR HUGO SILVA DOS SANTOS
ANGELICA IBRAIM TROTA

PORTARIA Nº 2265/GP/2017 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.



Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, KATIA
CILENE ROSA MATOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Serviços I,  símbolo CC-10,  na Secretaria
Municipal de Administração.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATAS:
NA PORTARIA Nº 2200/GP/2017 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017, publicada em 12/09/2017.
Onde se Lê: REMULO SENNA FURTADO;
Leia-se:  REMULO SENA FURTADO.

NA PORTARIA Nº 2199/GP/2017 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017, publicada em 12/09/2017.
Onde se Lê: MARIA DA PENHA LIMA DE FARIA;
Leia-se: MARIA DA PENHA LIMES DE FARIA.

Onde se Lê: VERA LUCIA DA SILVA BATISTA;
Leia-se: VERA LUCIA MARIA DA SILVA BATISTA.
Onde se Lê: HELENA MARIA DA CRUZ;
Leia-se: HELENA MARIA DA SILVA CRUZ.

Onde se Lê: GEORGETE RIBEIRO DA FONSECA;
Leia-se: JEORGETE RIBEIRO DA FONSECA.

Onde se Lê: SIMONE FRANCISCO DE ASSIS;
Leia-se: SIMONE FRANCISCA DE ASSIS.

NA PORTARIA Nº 2182/GP/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017, publicada em 07/09/2017.
Onde se Lê: LILIA CAROLINA RODRIGUES;
Leia-se: LILIA CAROLINA RODRIGUES LACERDA DA COSTA.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE  PROVENTOS e de FUNDAMENTAÇÃO 
Ficam fixados e apostilados em R$ 1.186,71 (Hum mil, cento e oitenta e seis reais e setenta e um centavos), os
proventos mensais  e proporcionais  da aposentadoria voluntária,  por tempo de contribuição e idade, concedida à
servidora ALDA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n° 10/9902, efetiva no cargo de Merendeira, da SEMEST, por meio da
Portaria n° 1012/GP/2017, de 23/02/2017, publicada no Jornal “Hora H”, de 24/02/2017, sendo: R$ 1.186,71 (hum mil,
cento  e  oitenta e seis  reais  e  setenta  e  um centavos),  a  título de vencimento base do cargo  na  proporção  de
10.422/10.950 (LC n° 131, de 26/04/2012) e 30% (trinta por cento) de adicional de tempo de serviço – triênio (art. 7°,
da Lei 0003/93).  O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de
24/02/2017.
Ref: Processo nº 37/0001516/2016 e PREVIDE nº 2016/00263.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

2


	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
	1. PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO

